
ZARZĄDZENIE NR 3618/2023 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA 

Z DNIA 4 grudnia 2023 r. 
 

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie nazwy placu 

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) zarządza się, co następuje: 

 

   § 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały 

Rady Miasta Krakowa w sprawie nazwy placu. 

   § 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta Krakowa. 
 

   § 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 



druk nr                          projekt Prezydenta Miasta Krakowa 

UCHWAŁA NR 

RADY MIASTA KRAKOWA 

z dnia  

w sprawie nazwy placu 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                 

(tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 572, 1463, 1688) uchwala się, co następuje: 

 

   § 1. Nadaje się nazwę Plac Agnieszki Jałbrzykowskiej dla bezimiennego obszaru położonego 

w Dzielnicy XIII Podgórze (część działki Nr 120/37, obręb 12 jednostka ewidencyjna Podgórze), 

przy ul. Ignacego Krasickiego. 

  

 

   § 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

 

   § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Małopolskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Z wnioskiem o nazwanie bezimiennego placu imieniem Agnieszki Jałbrzykowskiej wystąpił Pan 

Artur Buszek Wiceprzewodniczący Rady Miasta Krakowa. Wniosek uzyskał pozytywną opinię 

Zespołu ds. Nazewnictwa Komisji Kultury i Ochrony Zabytków Rady Miasta Krakowa oraz 

Rady Dzielnicy XIII Podgórze, na terenie której znajduje się przedmiotowy plac. Nadanie nazwy 

dla bezimiennego placu zapewni godne upamiętnienie postaci Agnieszki Jałbrzykowskiej. 

 

 

Uchwała nie spowoduje wzrostu wydatków na funkcjonowanie Urzędu Miasta Krakowa. 

Realizacja Uchwały nie wymaga zwiększenia zatrudnienia, a także nie będzie powodować 

w przyszłości dodatkowych kosztów niż ponoszone przed jej wprowadzeniem. 

 

Agnieszka z Majewskich Jałbrzykowska, nauczycielka, pedagog, przełożona prywatnej pensji 

żeńskiej w mieście Podgórzu, pierwsza kobieta z tytułem honorowego obywatela na terenie 

obecnego Krakowa. Urodzona 21 stycznia 1818 r. w Krakowie, córka Mikołaja Majewskiego, 

wieloletniego protokolisty magistratu miasta Podgórza, i Magdaleny z Kratzerów. W drugiej 

połowie lat 40. XIX w. założyła w Podgórzu pensję żeńską, w okresie autonomicznym o statusie 

szkoły żeńskiej prywatnej w ramach szkół ludowych pospolitych, funkcjonujących w systemie 

szkolnictwa elementarnego w Galicji. Przełożoną tej pensji była przez ponad 50 lat. W 1842 r. 

wyszła za starszego o prawie 20 lat Seweryna Jałbrzykowskiego, prywatnego pisarza, wcześniej 

kancelistę magistratu miasta Podgórza. Mąż zmarł po 9 latach małżeństwa, gdy była w wieku 33 

lat – we wdowieństwie przeżyła 51 lat. Przed śmiercią władze Podgórza ze względu na stan 

ubóstwa przyznały jej dożywotnią zapomogę. Zmarła 15 grudnia 1902 r. w Podgórzu, spoczęła 

na cmentarzu Podgórskim Starym w Krakowie. W związku z inwestycją kolejową w 1942 r. grób 

został zniszczony. Do lat 70. XX w. zachowała się tablica nagrobna. Obecnie na cmentarzu 

znajduje się symboliczne miejsce pochówku. Tytuł Honorowego Obywatela Podgórza nadany 

został uchwałą Rady Gminnej L. 822 podjętą na posiedzeniu 1 sierpnia 1887 r. (ANK, sygn. 

29/53/7, s. 119), gdy stanowisko naczelnika gminy (burmistrza) pełnił Florian Nowacki.  

W uzasadnieniu wskazano zasługi w krzewieniu oświaty. Dyplom wykonał litograf Marcin Salb. 

Honorowe obywatelstwo miasta Podgórza Agnieszki Jałbrzykowskiej uwiecznione zostało  

w Książce obywateli Miasta Podgórza, zwanej Złotą księgą (ANK, sygn. 29/53/33, s. 12). Mocą 

uchwały Rady Miasta Krakowa nr XVIII/319/15 z 24 czerwca 2015 r. włączona została w poczet 

honorowych obywateli miasta Krakowa; to pierwsza kobieta z tym tytułem. 

 

 


